
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDTD-2024-937  del 17/12/2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
Direttore: Dott. Giuseppe Maria Sechi 
 

 

OGGETTO: Servizio di Igiene e Sanità Pubblica: Approvazione dei documenti 
“Gestione delle pratiche SUAPE” con relativi allegati; “Gestione istanze da privati” con 
relativi allegati; “Gestione delle attività in sicurezza di tatuaggio, piercing e pratiche 
simili” con relativo allegato; “Gestione delle commissioni di vigilanza sui locali di 
pubblico spettacolo” con relativo allegato; “Procedure impianti di piscina” con relativi 
allegati; “Procedure per indagine ambientale per ricerca di legionella” con relativi 
allegati.  

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

            L’istruttore 
 

Daniela Dongu 
 

 
 
 

 
Il Responsabile del 

procedimento 
 Dr. Giuseppe Maria Sechi firma apposta in calce 

Il Responsabile della 
Struttura Proponente 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [ ]                    NO [X ]             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 

855811donadio
Font monospazio
877             20  12   2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [  ]                          NO [ X ] 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del  Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 
 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con 

le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto      
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 437 del 13/06/2024 con la quale è stato rinnovato 
l’incarico di Direttore del Dipartimento di Prevenzione al Dott. Giuseppe Maria Sechi; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale  n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

vista la Deliberazione n. 85 del 30/01/2024 di “Adozione del PIAO - Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione per gli anni 2024/2026 dell’Azienda Socio Sanitaria Locale - ASL 8 di Cagliari art 6 
comma 1 D.L.80 del 9 giugno 2021, convertito, con modificazioni, dalla L. n.113 del 6 agosto 2021”; 
 
rilevato che il citato PIAO rileva come la performance organizzativa è la risultante del grado di 
raggiungimento degli obiettivi dell’Azienda nel suo complesso e del grado di raggiungimento degli 
obiettivi di budget negoziati tra la Direzione Aziendale ed i Direttori delle diverse articolazioni 
organizzative della ASL di Cagliari; 
 
visti gli obiettivi assegnati al Servizio di Igiene e Sanità Pubblica afferente al Dipartimento di 
Prevenzione, tra i quali viene richiesto al Servizio di produrre e approvare nel corso del 2024 
almeno cinque protocolli inerenti la standardizzazione di procedure di analisi, controllo, valutazione 
e monitoraggio svolte in aree di attività di prioritario interesse della sanità pubblica e della 
promozione della salute; 
 
rilevato che detti protocolli dovranno rappresentare altrettanti capitoli di una prima edizione di 
manuale di Urban Health contenente un indice esaustivo dei protocolli standardizzati da adottare 
nella valutazione dell’igiene urbana; 
 
visti i documenti prodotti dal Servizio di Igiene e Sanità Pubblica e discussi nel corso di riunioni 
dedicate: “Gestione delle pratiche SUAPE” con relativi allegati; “Gestione istanze da privati” con 
relativi allegati; “Gestione delle attività in sicurezza di tatuaggio, piercing e pratiche simili” con 
relativo allegato; “Gestione delle commissioni di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo” con 
relativo allegato; “Procedure impianti di piscina” con relativi allegati; “Procedure per indagine 
ambientale per ricerca di legionella” con relativi allegati; 
 
ritenuto di dover procedere all’approvazione degli stessi documenti e alla loro formalizzazione 
come prassi nell’esecuzione delle attività svolte dal Servizio di Igiene e Sanità Pubblica, inerenti le 
procedure in esso contenute; 
                                                                  

DETERMINA 

 di approvare i seguenti documenti del Servizio di Igiene e Sanità Pubblica con i relativi 
allegati, parte integrante del presente provvedimento:  

1. “Gestione delle pratiche SUAPE”; 

2. “Gestione istanze da privati”; 

3. “Gestione delle attività in sicurezza di tatuaggio, piercing e pratiche simili”; 

4. “Gestione delle commissioni di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo”; 

5. “Procedure impianti di piscina”; 

6. “Procedure per indagine ambientale per ricerca di legionella”; 

 di stabilire che i documenti e gli allegati sono soggetti a eventuali modifiche e integrazioni, 
in relazione all’evoluzioni delle conoscenze o alle valutazioni condotte a seguito 
dell’applicazione delle procedure, che dovranno essere recepite e formalizzate con analogo 
provvedimento; 

 di stabilire che dall’adozione dei documenti allegati non sono generati costi aggiuntivi per il 
bilancio dell’Azienda.  

 di trasmettere copia del presente atto alla SC. Servizio Affari Generali, per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 8 di Cagliari.  



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE  

Dott. Giuseppe Maria Sechi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Documento 1 “Gestione delle pratiche SUAPE” e relativi allegati 

Documento 2 “Gestione istanze da privati” e relativi allegati 

Documento 3 “Gestione attività in sicurezza di tatuaggio, piercing e pratiche simili” e relativi     
allegati 

Documento 4 “Gestione commissioni di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo” e relativi 
allegati 

Documento 5 “Procedure impianti di piscina” e relativi allegati 

Documento 6 “Procedure per indagine ambientale per ricerca di legionella” e relativi allegati 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessun allegato 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 dal ___/___/_____ 
al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT della ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

                          

 

 
 

855811donadio
Font monospazio
20  12  2024

855811donadio
Font monospazio
04  01   2025

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2024-12-17T15:51:44+0100
	DANIELA DONGU


		2024-12-17T16:12:03+0100
	GIUSEPPE MARIA SECHI


		2024-12-20T10:42:23+0100
	DONADIO EMANUELE




